Porro ad hæc, que tibi syllogisticè in eadem epistola obijciuntur, id est, si corpus & sanguis CHRISTI non sunt, & alia que prædiximus, proprias non habent virtutis dignitates, quid agentibus obsunt; quod si habent, cur spernuntur, scilicet ab indigno præsumuntur? Ad hæc, inquam, ita respondemus: Proprias quidem habent virtutis dignitates, vt præfatus Augustinus ait super Ioannem contra Donatistas; sed agentibus, vel suscipientibus eadem sacramenta contra præfatorum Pontificum instituta, nisi forte sola morte interueniente, vitòtè ne sine baptismate, vel communionem quilibet humanis rebus excedat: eis, inquam, in tantum obsunt, vt veri idololatra sint, cum talibus & ordinationum & sacramentorum consecratio, & aliter quam præmissum est, scienter susceptio vehementer à sanctis canonibus prohibeatur. Ait namque Samuel Propheta: f Quoniam peccatum ariolandi est repugnare; & quasi scelus idololatria nolle acquiescere. Hæc de malis Catholicis, qui intra Ecclesiam sunt. Ceterum schismaticorum & hereticorum sacramenta, quoniam extra Ecclesiam sunt, iuxta sanctorum Patrum traditiones, scilicet Pelagij, Gregorij, Cypriani, Augustini, Hieronymi, formam quidem sacramentorum, non autem virtutis effectum habere præstentur, nisi cum ipsi, vel eorum sacramentis initiati per manus impositionem ad Catholicam redierint vnitatem.

Sciendum verò est, quod canones Apostolorum, quorum auctoritate Orientalis, & ex parte Romana vititur Ecclesia, & insignis martyr Cyprianus, & LXXX. Episcopi, cum eodem baptismum hereticorum lauacrum diaboli appellent. Stephanus verò & Cornelius martyres & Pontifices Romani, & venerabilis Augustinus in libro de baptismate eundem Cyprianum & præfatos Episcopos hanc ob causam vehementer redarguunt, affirmantes, baptismum siue ab heretico, siue schismatico Ecclesiastico more ce-

lebratum ratum esse, & merito, quia alia in baptismo, & alia in reliquis sacramentis consideratio est; quippe cum & ordine prior, & necessarius sit: subitò enim morituro prius baptismate, quam Dominici corporis communionem vel alijs sacramentis consulitur: Et dum fortè Catholicus non inuenitur, satius est ab heretico baptismi sacramentum sumere, quam in æternum perire. Et hanc sententiam præscriptorum Pontificum, Cornelij, Stephani, & Augustini, secuti sunt Innocentius, Siricius, Leo Anastasius, & Magnus Gregorius, & omnis Ecclesia Catholica. Et quoniam epistolaris breuitas propositis tibi questionibus fortasse non sufficit, eorundem temeritatem ad Sedem Apostolicam instruendam mitte, aut iuxta Apostolum veluti sana doctrina aduersarium post secundam & tertiam correctionem deuita. Tu verò esto fidelis vsq; ad mortem, pericipias coronam vitæ. Data Romæ.

Ex his autem illud inferitur, quod apud Gratianum apponitur illis verbis: Prohibetur ergo de manibus talium sacerdotum sacramenta suscipi, non quia non sint vera quo ad formam & effectum; sed quia dum huiusmodi sacerdotes se à populo contemptos viderint, rubore verecundia facilius ad poenitentiam prouocentur. Porro eadem in diuersis orbis partibus agitata, & in controuersiam deducta, esse præscripto decreti Vrbanij Papæ correctâ definita fedè inueniantur. Est inter alia de his scripta epistola sancti h Anselmi Cantuariensis Episcopi ad VVilhelmum Abbatem, in qua eiusmodi Vrbanij Papæ decreti mentionem fecisse videtur his verbis: De presbyteris verò, qui se aperta reprobæ libidinis conuersatione Deo reprobabilis exhibent, omninò tenendum est, quod Apostolica prouidentia Ecclesiastico iustog, rigore constituit, nempe: nullatenus conuenit, vt irreuerenter astentur, vbi pertinaciter aperta & impudenti libidine scelerentes, Dei & Sanctorum prohibitionem condemnando, sacris altaribus deseruiunt, immò non deseruiunt, sed quantum ad ipsos, conciliant, non quo quis ea que tractant, contemenda, sed tractantes execratos existimet.

Vt qui Dei & Angelorum præsentiam non reuerentur, vel hominum detestatione repulsi sacra contaminare desistant. Nec vlatenus oportet, vt illi sint consortes de altari participantium, qui per immunditiam se faciunt exortes altari seruientium. Hucusque sanctus Anselmus. Sed & hæc ipsa rursus acritate reperies in Concilio Pictauiensi sub Paschali Papa anno sequenti celebrato, de quo suo loco Tomo sequenti pluribus dicendum erit.

Sed que sunt reliqua Vrbanij Papæ scriptorum videamus. Extat ad Alphanum Salernitanum Archiepiscopum eiusdem Pontificis data epistola, qua collatum illi Ecclesie priuilegium continetur, quam quidē eiusdem sancti Pontificis vltimum fuisse elogium satis apparet, cum data habeatur hoc anno decimotertio Kalendas Augusti, accepimus eam ex scripto codice bibliothecæ Cardinalis Sireleti, modo autem Cardinalis Columnæ, sed non integram, amputatis scilicet ijs que ad priuilegia spectare videbantur eius Ecclesiæ: que verò nos habuimus, sic se habent:

Vrbanus seruus seruorum Dei dilecto fratri Alphano Salernitano Episcopo, eiusque successoribus canonicè promouendis in perpetuum.

Singulare semper Sedis Apostolicæ prouilegiū claruit, subiectis sibi per orbem terrarum Ecclesijs & auctoritate disponere & benignitate clementius conseruare. Quibus autem superna maiestatis dignatio sue gratia pleniorē contulit largitatem, ipsi etiam conseruēt excellentiorem contribuere dignitatem. Vnde non immeritò existimamus, Salernitanam Ecclesiam amplioribus nostræ benignitatis muneribus honorandam, quam omnipotens Dominus eximia sue benignitatis prærogatiua per misericordiam gratitū sublimauit. Ex nouissimis namq; terrarum sinibus B. Marthæ Euangelistæ corpus ad hanc deferri, apud hanc haberi, clementissimæ suæ dispositionis \* dignitate permisit. Cuius scilicet Apostolicæ quantitas in Deo & Ecclesia gloriæ excellentia, collatorum diuinitum munerum gratia cumulata demonstrat. Hic enim primus inter ceteros Euangelij scriberē inspiratiuē diuina exortus est: hic in diuini seminis fructu trium ordinum coronam centesimam reportauit, vt simul Apostolus, & Euangelistæ, & Martyr existeret. Adiecit ad hæc omnipotens Deus, vt eandem Ecclesiam gloriosorū martyrum Fortunati, Gaj, & Anthes triumphis simul & corporibus honoraret. Apposuit etiā tertij muneris claritatem.

Stit. 3.

XXXVI DE CONCVBINA RISSA CERDO TIBVS.

h Anf. ep. 8

XXXVII II.

VRE. PAP. VLTIMA LITTERÆ DATA AD ARCHIEP. SALERNITANVM.

XXXVIII III.

\* f. dignatione.

vt eam nostris temporibus Gregory Apostolica memoria Septimi Papam exilio, quam tumulo illustraret. Cuius quam egregia uita, quam praeclara doctrina, quam miranda constantia fuerit Romana Ecclesia praeclat, Occidens uniuersus agnoscit, tyrannorum pestinacia tolerat, & conculcata testatur. Hucusque in codice Sirleti.

XXXIX

Ad postremum, quod pertinet ad eiusdem Urbani Pontificis sepulturam, non praetermittamus, quod breuiter Manlius attigit in libro de antiquis monumentis Ecclesiae sancti Petri in Vaticano nimirum eiusdem Urbani Papae sepulturam satis pulchro schemate fuisse constructam in memoriam tanti Pontificis, ad eam de uniuersa sancta Ecclesia bene meriti, iuxta Oratorium Hadriani Papae primi in eadem basilica Vaticana, quam Fideles frequentantes, quisque intimo cordis affectu bene precaretur animae eius, & laudaret nomen eius; sicque eius vigens memoria semper aucto faenore benedictionum sit summa gloria ad posteros propagata.

XL.

Sed transferat se rursus oratio in Orientem in enarandis quae memoria digna post Hierosolymas expugnatas fieri contigerunt, & inter alia illud celebre de certitudine venerandae imaginis IESU Christi Redemptoris nostri Crucifixi schemate regio pictura antiquitus ad similitudinem eius expressae, curante id scilicet (vt vetus traditio delapsa ad posteros firmiter testabatur) Nicodemus nocturno Christi discipulo, prout didicit, & retulit inde pius valde vir Stephanus nomine, patria Lucanus, qui religionis causa vnà cum alijs anno superiori peregrinationem susceperat ad Terram sanctam, quam acceperat à Gregorio quodam Syro homine, eaque insigniter esse illustratam Lucanam in Tuscia ciuitatem, vbi haecenus religiosissimè conseruatur, apud quam & totius rei gesta historica antiquitus scripta seruantur. Cur autem regio cultu, non vt passus est nudus, idem Redemptor noster fuerit expressus, à pluribus quaeri scimus: quibus aliquando respondimus, id praestitum olim ab eo ad euacuandum scandalum Crucis, & illustrandam magis gloriam Christi, vt quem inter latrones audierint Crucifixum, scirent reuera fuisse Regem Iudaeorum vnctum à Deo, a eundemque Regem b Regum ac Dominum dominantium; ita, inquam, IESVM Christum Crucifixum Iudeis scandalum, Gentibus stultitiam, ea de causa pietas Nicodemi effigandum curauit, & non honestatis causa tantum. Nam qui eius rationem habendam censuerunt, ipsum Dominum nostrum Redemptorem indutum solum interula siue indusio Crucifixum, siue sculptura siue pictura repraesentare consueuerunt. Sed de his alias nos dixisse meminimus. Stet ergo veneranda sacrosancta Imago Christi Regis in Cruce pendens aduersus infelicissimos Iconoclastas semper loquens perpetuum ab exordio nascentis Ecclesiae monumentum transmissum ad posteros. Sed iam de his haecenus, cetera prosequamur.

XLI. a Acto. 10. b Apoc. 19.

XLII. S. PETRVS DIVINITVS MONETVR AD ECCLESIAM REGREDI.

Quid autem tunc temporis, hoc, inquam, ipso anno, memoria dignum, Hierosolymis receptis, acciderit S. Petro Episcopo Anagninae, qui suos pertaxus, à quibus plurima indigna passus esset, cum Boamundi exercitu nauigauit in Orientem: hic describendum ex sancto Bruno Signiae Episcopo, huius temporis scriptore celebri, qui in vita eiusdem Petri, quam scripsit, haec habet: *Petro in proposito manente, non amplius scilicet ad Anagninam Ecclesiam redeundi, sed permanendi Hierosolymis vsque ad mortem: beatus Magnus eiusdem Ecclesiae Anagninae patronus ei astetit in habitu peregrini. Qui à beato Petro, quis esset, & vnde veniret, interrogatus: Peregrinus, respondit, Italus ego sum, iugalis consortia fugiens, huc saluationis meae causa, quo ad vixero, moraturus accessi, fugiens debitum ipsi reddere postulatam. Tuum peto consilium: Ne saluabor? Petrus inquit: In obscenitate criminalis propositi saluationem hic expetis contra vinculum coniugale? Quod Deus conuinxit, homo non separet, originaliter Domino stauente. Cur ergo (beatus Magnus intulit) Ecclesiam iugalis tibi meis interuentibus disponsatam, contra propriae salutis consilium & Dei voluntatem temerarius abdicasti? Vbi iam vota tua peregrinationis implesti: tuam in Dei nutu Ecclesiam repetens, regredi non moreris. His dictis euanuit. Cum Petrus his acceptis*

c Matt. 19

monis, d. eto tempore ad suam est reuersus Ecclesiam. Hucusque; ibranus.

In fine autem anni huius itidem Hierosolymis, post celebratum solemnem diem Natalis Domini, habito generali conuentu Principum, & eorum qui aderant Episcoporum Theobertus Pisanus Archiepiscopus, idemque Apostolicae Sedis Legatus eligitur in Patriarcham Hierosolymitanum, pulso nefario homine, qui thronum illum inuaserat, Arnulpho, qui sequebatur Principem Northmannorum. Cum interea throno Antiocheno Bernardus Patriarcha electus esset. A quibus religiosè admodum Christiani Principes accipere voluerunt singuli suorum principatum inuestituras, Godefredus regni Hierosolymorum à suo Patriarcha eam accipiens, Boamundus principatus Antiochae ab Antiocheno Patriarcha. Quo facto ab iisdem constitutae sunt dotes iisdem Ecclesijs, quales antecessores Patriarchae habuisse scirentur: licet horum occasione multae sint postea obortae contentiones, de quibus dicendum erit inferius suis locis ista omnia pluribus narrat d VVillelmus Tyrius quem tu consulas pro arbitrio.

Quae autem hoc item anno dicenda essent de urbane successoris electione, in sequentem Tomum reijcimus, ne eiusdem Pontificis electio à reliquis ab eo rebus gestis ex diuisione Tomorum magno Lectoris incommodo distincta ponatur.

Hic modo mecum post diuturnum laborem fessus, sicut ego scribendo, tu legendo, Lector considerato, & vnà pariter admiremur Dei prouidentiam in sancta Ecclesia Catholica moderanda: memores, in quot quantaque discrimina saepe vidimus incidisse Petri nauiculam, quanta subijisse pericula, dissectam ventis, absorptam fluctibus, sed iterum ex insperato emergentem ex abyssi profundo, rursus verò nouis flatibus percussam contempimus obruendam, ad momenta singula periclitantem, borealibus rabitis ventis magno impetu debacchantibus; insanientibus, inquam, & saeuientibus ab Aquilone aduersus Ecclesiam Germanorum Imperatoribus, miscentibus omnia, atque turbantibus, intrudentibus tot potentissimos schismaticos pseudopapas in Romanam Ecclesiam extremum exitum atque perditionem. Qui enim magnae moli suffultas columnas auferat, & stupea fulcimenta earum loco sufficiat: quid senseris de isto, nisi hoc vnà magere, vt totum simul erectum miro opere aedificium penitus demoliat? Quid verò si tanta passam sapius adhuc tamen subsistere inconcussam, sibi que ipsi firmiter inhaerentem perpexeris cessam domum: quid senseris, nisi inuisibili Dei potentia eam sic subsistere, suspendique diuino praesidio, ne sic subruata machina ruat?

Ita planè rectè censueris, eius tantum ope factum, vt talia tantaque passa sancta Ecclesia damna subsistere potuerit, eamque non nisi inuisibili Dei manu, omnia columna potentiori, quae e terra molem appendit tribus digitis, sustentari. Sicque firmiter asserueris adhuc inhabitare perpetuò in eadem Ecclesia Christum, qui migraturus è terra in caelum, hoc suis firmatum testamento reliquit, dicens: *Eccce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem saeculi.* Pariterque etiam affirmaueris, in nauicula illa, quae nullo ventorum impetu & maris violentia iactata potuerit vnquam pati naufragium: ipsum adhuc exiltere, & asistere, qui g facit ventis pondus, & aquas appendit in mensura. Qui h clausit ostijs mare & dixit: Hucusque venies, & non procedes amplius, & hic confingentes fluctus tuos. Idem ipse Dominus noster IESVS Christus, qui olim in eadem Petri nauicula constitutus, periclitantibus vnà cum ipsa Discipulis, è somno surgens i imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna. Quod si ita est: intelligite Reges, & erudimini qui iudicatis terram. Intelligite vos contra Ecclesiam, cui praestit Deus, frustra pugna-re. Erudimini, dum hoc facitis, contra vos ipsos magna vestri iactura lacessere Deum bello.

XI.III. CONCILII VMHIEROSOLYM.

d VVill. li. 8. c. u. lib. 9. c. 1. & 18. 19.

XLIV. AVCTO RIS DIGNA CONSIDERATIO.

XLV.

c Isa. 40.

f Matt. 28

g Job. 28. h Id. 38.

i Matt. 8. k Psal. 2.

I.  
PERORATIONE CVM GRATIARVM ACTIONE.  
<sup>a</sup> Matt. 13  
<sup>b</sup> Act. 21.  
<sup>c</sup> Hab. 1.  
<sup>d</sup> Luc. 5.  
II.

**A**M ad litus rete. Instar enim sagenæ missæ in mare, <sup>a</sup> ex omni genere piscium congregantis Annalium scriptio se habet, quæ sui amplitudine in collectione rerû gestarum in vasto pelago sæculi huius, quot continet Tomos, tot tu Lector, veluti retis iactus enumeres. Sed ubi ductum est rete, non Iudaico more secus litus sedendum ad delectum piscium, quin potius vnâ cum Paulo <sup>b</sup> in litore positus genibus nobis orandum, & gratiæ agenda Deo, cuius totum id muneris esse cognoscimus; sicq; cui cuncta accepta ferimus, eidem dignas laudes pariter referamus; procul abhorrentes ab illorum arrogantia, qui sibi omnia tribuentes, immolant <sup>c</sup> sagenæ suæ, & sacrificant reti suo. Petri namque nobis potius proponimus imitandum exemplum, à quo & rete accepimus ad piscandum: <sup>d</sup> qui stupens ad insperatam copiosissimam capturam piscium, procidit ad genua Iesv, à quo se totum intelligeret consecutum.

Sed cum omnem Gratiarum actionem tanto beneficio imparem esse sciret: sese ad humilem peccatorum confessionem conuertit, ex abundantia cordis in illud erumpens admirandû humilitatis elogium: *Exi à me, qui a homo peccator sum, Domine.* Procido & ipse, sed eo humiliter, quo

gravius peccans, ad pedes eius; vt humistratus, non os tantum, sed omnia ossa mea dicant: *Domine, quis similis tibi?* qui tot tantaque confers in immeritum beneficia, quorum excrescente diluuiò propemodum obruendus, æque cum Petro exclamare compellat: *Exi à me, qui a homo peccator sum, Domine,* propriæ conscius infirmitatis, longè impar ad tanti ponderis beneficia subeunda.

Quod insuper ex tanta ac toties repetita piscatione nec sit hæcenus rete conscissum, sed & ad iactus alios adiuuè integrum perseveret; quod, inquam, nec desecerint ex laboribus in senio vires, sed virefcant ad opus: totum id gratiæ est Abisag f Sunamitidis nostræ, senilia membra fouentis, ipsius videlicet sanctissimæ atque purissimæ Virginis operi cæpto fauentis, cunctaque nostra curantis, atque; feliciter promoventis. Cui pro meritis, quot huius scriptiois sunt apices, tot fluant gratiarum actioium imbres, quod syllabæ tot laudum fontes erumpant, fluxu perenni ad vastum illud pelagus confluentes, ex quo omnia prodierunt, ad ipsum dico bonorû omnium copiosissimum largitorem Deum optimum maximum. Cui semper laus, honor, & gloria in sæcula sæculorum, Amen.

<sup>c</sup> Psal. 34  
III.  
<sup>f</sup> 3. Reg. 1.

# APPENDIX.

Quod autem polliciti sumus, pie Lector, adijcere ad calcem Tomi huius disputationem illam Humberti S. R. F. Episcopi Cardinalis, quam Constantinopoli habuisse vidimus aduersus Græcos schismaticos de A. ymo & Fermentato: ecce edimus eam ex bibliotheca Vaticana depromptam, ne nobile antiquitatis monumentum diutius lateat, & fortasse pereat.

Incipit Responso Fratri Humberti sanctæ Ecclesiæ Siluacandiæ dicti Episcopi, instar Dialogi ab ipso Latinè conscripta Apocrifarius sui tempore Constantinopoli, & iussu Imperatoris religiosi & orthodoxi Constantini Monachi Cracæ edita sub nominibus Constantinopolitani & Romani. Anno Domini millesimo quinquagesimo quarto.

Romanus.

OCCASIO  
DISPV-  
TANDI.

a 1. Pet. 3

b Exo. 25

**P**RAEVLGENTE gratia sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, in cuius manu nos, & sermones nostri, hinc iam aggredimur responsum in litteris & cauillationibus vestris, vt palàm sit, nos illius summi Petri disciplina eruditos, qui dixit: *a Sitis parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, qua in vobis est, spe, cum modestia & timore conscientiam habentes bonam, vt in eo quod detrahunt vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conuersationem.* Quod figuratè per Moysen *b Dominus innuit, vbi vestes, quibus Arca portaretur, circulis ipsius, semper inesse præcepit, nec vnquam extrahi ab eis, ne qua mora fieret, quotiescunque Arcam eleuari necesse esset. Arca siquidem sanctam Ecclesiam, circuli eius diuinam Scripturam, vestes autem Præpositos Ecclesiæ significant, quos semper expedit sacræ scripturæ insistere, ne pudenter tunc velint discere, quando iam ad exaltationem sanctæ Ecclesiæ debent questiones quorumlibet enodare. Vnde calumniam vestram feriatim disculuri, ab ipsius initio non pigritamur ordiri. Insuper vt manifestius vestra dicta à nostris secernantur, vestra obelis, nostra autem asteriscis prænotantur. Sed tandem videamus quale sit illud vestræ calumniæ proccemium, quo laborastis auditorem vestrum efficere beneuolum, ita dicendo.*

*Dilucidius autem loco asterisci & obeli, duo nomina sunt apposita in Latina translatione, Romanus scilicet, & Constantinopolitanus, quo Lector facilius admoneatur.*

Constantinopolitanus.

CALVM-  
NIA EX  
AZYMIS.

Dei magna dilectio, & iucunda compassionis viscera flexere nos scribere ad tuam sanctitatem, & per te ad vniuersos Principes sacerdotum, & sacerdotes Francorum, & monachos, & populos, & ad ipsum reuerentissimum Papam, & memorari de azymis & sabbathis, quæ mysticè indecenter custoditis & communicatis Iudæis. Etenim azyma & sabbata ipsi custodire à Moysè iussi sunt.

Romanus.

GRÆCO-  
RVM IN  
LATINOS  
AFFECTVS

Ex hac vestra præfatione, sicut profiterini, credemus vos salutem totius Latine seu Occidentalis Ecclesiæ pro sola magna Dei dilectione quærere, si sciremus vos vestram vestrorumque non negligere. Cum verò vos ipsos & vobis commissos negligatis, vt nefandos Iacobitas, immò Theopaschitas, seu alias hæreticorum pestes inter vos & penes vos habeatis, neque eorum confortia neque colloquia, neque conuiuia, seu pariter orare deuteris: quomodo saltè suspicabimur, vos aliqua dilectione Dei aut proximi præmonitos, compati nostræ perditio-

ni, sicut putatis? Et quare ad præceptum gloriosi Pauli sic aures præcordiorum obturastis, vt dicentem non aduertatis: *Hæreticum hominem post vnam & secundam correptionem, deuta?* Vnde ipse Paulus d sciens, quod nulla pars esse Fideli cum Infideli, Hymenæum, c & Philetum deuitauit, & Timotheo f Alexandrum Aerarium deuitare præcepit. Cum etiam non animaduertitis, beatum Iohannem, g contestantem Fidelibus: *Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non asserit, nolite eum recipere in domum, nec aue ei dixeritis; qui enim dicit ei, Aue, communicat operibus illius malignis.* Ast vos, quasi omnia munda sint vobis, oculis contra vos & vestra clausis, sanctâ Romanam & omnè Occidentalem Ecclesiam pollutam hæresi & Iudaismo proclamatis, & velut quandam abominationem deuitatis.

Ex quata n cæca, & hætenus inaudita audacia ad hoc prorupistis, vt cunctorum hæreticorum, quos adhuc deprehendere valuimus, temeritatè transcendatis. Quamuis enim singulæ hæreses suis ad inuentionibus aliqua Ecclesiæ membra fatigauerint; nulla tamen adhuc ad tantâ vesaniam erupit, & opinionem suam primæ & Apostolicæ Sedi ingerere præsumpsisset cum interpositione anathematis. Recensere (si placet) ab initio Christianitatis vsq; ad nostra tempora cunctarum hæreseon molimina, & videbitis, an aliqua earum præsumperit talia. Et cum non inueneritis, saltè nunc respicite, ne (quod absit) permaneat viciniores præcursores illius Antichristi, qui aduerfatur, & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. In cuius arrogantiæ monte consistentes, & ex supercilio ipsius omnia subter vos iacere reputantes, dicitis, vos flexos visceribus compassionis, scribere cunctis sacerdotibus Francorû, & reuerentissimo Papæ. Sed non solum Romani & Francorum sacerdotes, verùm etiam omnis Latine Ecclesiæ de monte domus Domini clamat vobis contradicens: *i In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmigræ in montem sicut passer?* Tamen eum, quem Papam reuentissimum dixistis, reuereri & non detestari debuistis.

Quod autem impudenter calumniastis nos communicare Iudæis, obseruando typice azyma, & sabbatum: phrenesi inueterata arbitramur adeo vos perdidisse sensum, vt nec factum vestrum respiciatis, nec dictum. Quapropter suademus vobis, vt ad cor redeatis & animaduertatis, quod in exodo XII. c. Moyses iubeat de azymis: *Primo mense, quartadecima die mensis ad vesperam comedetis azyma vsque ad diem vigesimam primam eiusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentum non inuenietur in domibus vestris: qui comederit fermentatum, peribit anima eius de caeu Israel, tam de aduenis, quam de ind genis terræ. Omne fermentum*

c Tit. 3.

d 2. Cor. 1.

e 1. Tim. 1.

f 2. Tim.

g 4.

h 2. Ioan.

GRÆCI  
OMNES  
TEMERI-  
TATE EX-  
CEDVNT  
HÆRETI-  
COS.

h 2. Theff.  
2.

i Psal. 10.

DILVITVR  
CALVM-  
NIA DE  
AZYMIS.

latum

tatum non comedetis, in cunctis habitacionibus vestris edetis azyma. Item vnde superius: Septem diebus azyma comedetis. In die prima non erit fermentum in domibus vestris: quicumque comederit fermentatum, peribit anima illa de Israel, à primo die vsq; ad diem septimum. Dies prima erit sancta atque solemnitas, & dies septima eadem festiuitate venerabilis. Nihil operis facietis in eis exceptis his, que ad vescendum pertinent, & obseruabitis azyma. Item in frequentibus, scilicet in ca. XIII. eiusdem Exodi dicitur: Septem diebus vesceris azymis, & in die septimo erit solemnitas Domini. Azyma comedes, septem diebus non apparebit apud te aliquid fermentatum, nec in cunctis finibus tuis. Item solemnitate azymorum custodies: septem diebus comedes azyma, sicut precepi tibi in tempore mensis nouorū. Et in Leuitico c. XXIII. Mense primo, quant ad decima die mensis ad vesperum Phase Domini est, & quintadecima die mensis huius solemnitas azymorum Domini est. Septem diebus azyma comedetis, dies primus erit vobis celeberrimus, sanctusq;: omne opus seruale non facietis in eo, sed offeretis sacrificiū in igne septem diebus; dies autē septimus erit celebrior & sanctior, nullumq; opus seruale fiet in eo. Et in Numero: a Mense primo XIV. die mensis Phase Domini erit, & XV. die solēnitas: Septē diebus comedetis azyma, quarum dies prima venerabilis & sancta erit: omne opus seruale non facietis in ea, offeretisq; holocaustum Domino vitulos de armento duos, arietē vnum, agnos anniculos immaculatos septem, & sacrificia singulorum ex simila, qua conspersa sit oleo. Tres decimas per singulos vitulos, & duas decimas per arietem, & decimam decimam per agnos singulos, id est per septem agnos. Et hircum pro peccato vnum, vt expietur pro vobis. Et in Deuteronomio: b Obserua mensem novarum frugum, & verni primum temporis, vt facias Phase Domino Deo tuo, quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de Aegypto nocte. Immolabisque Phase Domino Deo tuo de ovis, & de bobus in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, vt habitet nomen eius ibi. Non comedes in eo panem fermentatum, septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem, quoniam in pauore egressus es de Aegypto, vt memineris diei egressionis tue de Aegypto, omnibus diebus vitula tua. Non apparebit fermentum in omnibus terminis tuis septem diebus, & non remanebit de carnibus eius, quod immolatum est vespere, in die primo vsque mane.

a Num. 28

b Deut. 16

Hęc omnia si ita Iudæis carnalibus carnaliter obseruanda vetus Legiflitor cœlitus censuit, constat hęc secundum carnalem obseruationē omnino aliena à nobis: quia in illis septem diebus quotidie fermentatum in omnibus finibus & terminis nostris & domibus inuenitur, apparet, atq; comeditur; nec ipsos septem dies aliter quā reliquos totius anni in azymis obseruamus; nec apud nos perit de cœtu nostro anima illius, quicumque tam de aduenis, quam & de indigenis terræ comederit fermentatum in suprascriptis diebus. Sed nec velut ipsi, à decima die mensis primi suprascriptum agnum masculum anniculum ex pecoribus vsque ad XIV. Seruamus, nec ad vesperum immolamus, vt sanguine eius postes signemus, nec carnes eius assas accedimus & calceati tenendo baculos in manibus, nocte comedimus festinanter cum azymis panibus & lactucis agrestibus. Insuper non offerimus incensum holocaustum Domino in his diebus quotidie vitulos duos de armento, arietem vnum, agnos anniculos maculatos septem, & sacrificia singulorum & similia conspersam oleo; neque hircum pro peccato, vt expietur pro nobis. In quo ergo communicamus Iudæis? & in quo solemnitate azymorum custodimus? An forsitan quia solemnitas eorundem dies & feriatos habemus, & à decima quarta Luna vsque ad vigesimam primam obseruamus? Et cur eadem vos obseruatis, nisi quia vobis aliud innuunt, aliud illis? Illis enim data sunt in memoriam egressionis suæ de Aegypto; nobis autem in memoriam spiritualis egressionis nostræ ex hoc mundo, vt vacemus, & videamus, quoniam ipse est Deus, qui nos de tenebris vocauit in admirabile lumen suum, consurgere, & confidere secum faciens in cœlestibus, & vt instar lunaris globi incipiamus lumen cordis, id est, mentis rationem à terrenis aduertere, & ad cœlestia conuertere, sicque capiendo, & quærendo, quæ sursum sunt, reuiuiscamus Deo & moriamur mundo. Sic quoque omnia quæ supe-

rius nos carnaliter obseruare negauimus, Deo annuente spiritualiter, & obseruamus, & cupimus omnimode obseruare, procul dubio credentes, quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta esse, beato Paulo sic protestante: c Hac omnia in figura cōtingebant illis, scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines seculorum deuenerunt.

c 1. Cor 10

Hinc ad obseruantiam sabbathi veniatur, de quo ita in Exodo præcipitur: d Memento vt diem sabbathi sanctifices: sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua; septima autem die sabbathi Domini Dei tui non facies omne opus tuum, & filius tuus, & filia tua, seruus tuus, & ancilla tua, iumentum tuum, & aduena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram, & mare, & omnia, que in eis sunt, & requieuit die septimo. Idcirco benedixit Dominus diem sabbathi, & sanctificauit eum. Item in eodem. Sex diebus operaberis, die septima cessabis a re & metere. Igitur in huiusmodi obseruatione sabbathi vbi, & qualiter communicamus Iudæis? Illi enim in sabbatho otiosi, & feriat, nec arant, nec metunt; nullumq; opus ex more faciunt, sed festum habent & conuiuuiū, & requiescunt serui, & ancillæ eorum, boues, & iumenta. Nos verò nihil horum obseruamus, sed omne opus facimus, sicut in præcedentibus quinque diebus, & ieiunamus, sicut & in proxima tibi feria sexta ieiunauimus.

d Exo. 10  
LATINI  
SABBATHUM  
NON COLUNT  
CVM IV.  
DÆLIS.

Vos verò, si non Iudaizatis, dicite cur Iudæis in simili obseruatione sabbathi cōmunicetis? sabbathū ipsi certē celebrant, & vos celebratis: epulantur ipsi, & soluit semper in sabbatho ieiuniū, & vos epulamini, & soluitis semper in sabbatho ieiuniū: illi in sua Quadragesima solunt à ieiunio omne sabbathū præter vñ, & vos in vestra quadragesima soluitis à ieiunio omne sabbathum præter vnum. Illis duplex causa est sabbathū celebrandi, scilicet ex præcepto Moyli, & quod contristatis Discipulis, ipsi fuere de morte Domini quem non credebant resurrecturū, in hac die gauisi. Vnde quia cum Iudæis sabbathū, & nobiscum celebratis diem Dominicū, videmini in tali obseruatione imitari sectam Nazarenorū, qui sic recipiunt Christianitatum, vt non dimittant Iudaismum. Latina autē Ecclesia cōpatiens passo & sepulto Domino, cōgaudet resurgenti in die Dominica, quando Iudæos nimia occupauit mœsticia, & custodes sepulchri conati sunt corrumpere pecunia.

GRÆCI  
CVM IV.  
DÆLIS SABBATHUM  
COLUNT.

Vnde nos traditionem Apostolicam vsque in hodiernum diem de sabbatho retinentes, & vsque in finem retinere cupientes, hic subscribere curauimus, quid super hoc senserint & confirmauerint nostri antiqui & venerabiles Patres. Ex quorum numero beatissimus Papa Siluester, magni Constantini Augusti spiritualis pater inter alia dixit: Si omnis Dominicus dies Resurrectionis gratia est colendus in gaudio Christianorum: omnis ergo sabbathi dies sepultura deputandus est in execratione Iudæorum. Omnes enim Discipuli Domini sabbatho fletum habuerunt sepulchri Dominum suspirantes, & Iudæis epulantibus letitia meras, Apostolus autem ieiunantibus tristitia imperabat. Tristitiam itaque cum tristantibus de sepultura Domini, si volumus cum isdem de Domini Resurrectione gaudere. Neque enim fas est, vt distinctione ciborum, & cerimonias Iudæorum more Iudaico obseruemus. Hęc & his similia dicente sancto Siluestro, non placuit quibusdam Orientalibus ista traditio Apostolicæ Sedis, sed magis elegerunt celebrare sabbathum cum Iudæis. Cuius sententiæ concordans sanctus Papa Innocentius ait: Sabbatho ieiunandum esse ratio euidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerationem Resurrectionis Domini nostri IESV Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulas hebdomadas ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini ieiunamus, sabbathum prætermittere nõ debemus, quod inter tristitiam & letitiam temporis illius videretur inclusum. Nam vtique cōstat Apostolos biduo isto & in mœrore fuisse, & propter metū Iudæorū se occultasse: quod vtique non dubiū est, & in tantū eos ieiunasse biduo memoratur, vt traditio Ecclesiæ habeat, isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quæ forma vtique per singulas hebdomadas est tenenda, propter quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si patitis

TRADITIONEM  
APOSTOLICAM  
LATINI  
TENENT.

femel

semel atque vno sabbatho ieiunandum, ergo & dies Dominica & sexta feria semel in Pascha erit vtique celebranda. Si autem Dominica diei ac sextæ feriæ per singulas hebdomadas reparanda imago est: dementius est bidui agere consuetudinem sabbatho prætermisso, cum non disparè habeat causam à sexta videlicet feria, in qua Dominus passus est, quando & apud inferos fuit, vt die tertia resurgens redderet latitiã post biduanam præcedentem tristitiam. Non ergo nos negamus sexta feria ieiunandum, sed dicimus in sabbatho hoc agendum, quia ambo dies tristitiam Apostolis in his, qui Christum secuti sunt, indixerunt, qui die Dominica exhilarati non solù ipsum festiuissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt. Hinc iam reliqua vestra dicta discutiamus.

Constantinopolitanus.

Nostrium verò Pascha Christus est, qui vt non iuxta legem inueniretur Deo aduersarius, & circumcisus est, & legale pascha celebrauit primitus. Sic illo discedente, nostrum nouum operatus est.

Romanus.

Quod Christus vestrum Pascha sit, sciatis nos ita concedere, si eum asseritis etiam nostrum, immò totius Catholicæ Ecclesiæ Pascha esse. Quod si (quod absit) pertinaciter contradixeritis, auscultabimus ipsum Dominum nostrum IESVM Christum sic suos præmonentem de pseudochristis, & pseudoprophetis: *Si quis vobis dixerit, ecce hic est, aut ecce illic, nolite ire, neque sectamini.* Quod verò dicitis, Dominum IESVM celebrato vetere pascha, nouum Discipulis suis celebrandum tradidisse: quis sanum sapiens negat? Sed illud quod dicitis, Dominum nostrum idem circumcisum, & vetus pascha celebrasse, ne iuxta legem inueniretur Deo contrarius, quis vnquam ausus erit asserere nisi manifestus hæreticus? In hoc enim videmini peruersè cum Marcionitis & Manichæis sentire; alium Deum veterem legem, alium nouam dedisse; & vt apertius dicatur, Deum malum & Deum bonum vultis introducere: & ne illi malo, hoc est Deo tenebrarum, bonus iste Deus lucis inueniretur aduersarius, & circumcisus fuit, & celebrauit pascha vetus, & quasi deuitans illius tyranni velut fortioris se iram incurrere, ad tempus simulauit se legem eius obseruare. Sed absit tam pettiferum virus à Fidelium auribus, & cordibus, vt vel suspicetur aliquis aliquid aliquando simulasse omnipotentem, & simplicissimam veritatem, quæ est Christus Deus noster; aut alium esse veteris legis, alium nouæ auctorem, cum ipsa Veritas protestetur dicens: *Nolite putare, quoniam veni soluere legem, aut Prophetas, non veni soluere, sed adimplere.* Et Psalmista dicit: *Etenim benedictionem dabit legis dator.* Deinde subiunxistis:

Constantinopolitanus.

Et hoc manifestum est, sicut in Euangelio secundum Mathæum, de mystica cœna loquens Euangelista, sic quoque inquit: *Prima autem die azymorum accesserunt Discipuli ad IESVM, dicentes: Vbi vis paremus tibi comedere Pascha? qui ait: Ite in ciuitatē ad quandam, & dicite ei: Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum Discipulis meis.* Et post pusillum: *Vespere autem facto discumbebat cum duodecim Discipulis suis, & edentibus illis dixit: Amen dico vobis, quia vnus vestrum me traditurus est: Et post pusillum: Dicente Iuda, nunquid ego sum Rabbi? dicit ei, Tu dixisti.* Hucusque Dei homines, vniuersa legalis paschæ sunt. Deinde ea quæ mystici, & nostri sunt, addidit Euangelista, & dixit: *Edentibus autem illis, accipit Iesus panem, fregit, & dedit Discipulis suis, & dixit: Accipite, & comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem gratias egit, & dedit eis, dicens: Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus noui Testamenti.* Dicendo enim, Noui, ostendit quoniam ea, quæ veteris fuerunt Testamenti, cessauerunt.

Romanus.

Hæc omnia non à vobis, sed à veracibus Euangelistis conscripta, & ab omnibus Orthodoxis Patribus constan-

a Matth. 24.

GRÆCI AFFINES HÆRETI CORVM.

b Idem. 3.

c Psal. 83.

d MAT. 14.

e Matt. 26

ter prædicata credimus, & ipsum Dominum nostrum Iesum Christum quarta decima Luna ad vesperum pascha vetus perfecisse, & mox nouum inchoasse prædicamus. Quapropter sequentia videamus.

Constantinopolitanus.

Aspicite quomodo panem corpus suum sub nouo Testamento vocauit, sicut viuificum, & plenum spiritu, & sicut caloris demonstratiuum. Vos quidem panem, nos artos dicimus. Artos autem interpretatur eleuatus & sursum portatus à fermento & sale, calorem, & eleuationem habens. Azyma autem nihil distant à lapide sine anima, & luto lateris deorsum coniuncta terræ, & sicco luto comparata, quæ cum amaritudinibus Moyses comedere miseris, semel in diuina lege constituit, dicens: *Septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem, quoniam cum pauore egressus es de Aegypto, vt memineris diei egressionis tuæ de Aegypto, omnibus diebus vitæ tuæ. Quoniam mala passionis, & tribulationis symbola sunt significatiua.*

f Deut. 16

Romanus.

In hac vestra disputatione illud tantum approbamus, quod Dominus Iesus panem benedictum, & fractum in memoriã sui sub nouo Testamento corpus suum vocauit & quod omnis panis huiusmodi viuificet, atque det vitam mundo, vt pote plenus spiritu, & calore Dei viui, & quod nos panem, vos artos dicitis. Reliqua verò vehementer detestamur, & velut hæreticam vanitatem, & audaciam olentia, atque resonantia anathematizamus. Quis enim audebit panem quemlibet absque mysterio, quod supra diximus, aliter plenum spiritu, & animatum, nisi discipulus Manichæorum? Ipsi enim delirando sicut vere pleni mania, impudenter asserunt, panem, & vinum, lignum, lapidem, & vellem, ceteraque talia animam habere. Illud quoque, quod azymum negantes panem esse, per etymologiam eius nominis, quod est artos; conamini nos vincere; sciatis omninò vanum, & peruerile, quia & à linguarum peritis diuersæ etymologiæ dantur ex vno nomine secundum humanum placitum, magis quam secundum naturam rerum, & in omnibus scripturis inuenimus panem indifferenter dici, siue fuerit azymus, siue fermentatus. Quod hinc demonstrare incipimus.

QVÆ PROBENTVR VEL IMPROBENTVR.

Primò omnium ecce manna, tam in lege & Prophetis, & Psalmis, quàm in Euangelicis, & Apostolicis litteris panis, id est, artos vocatur, sicut in Psalmo: *g ἀρτον ἕψαν ἐδώκεν αὐτοῖς, ἄρτον ἀγγέλων ἕψαν ἐν ἔρωτος.* Quod Latine dicitur, *panem cœli dedit eis. Panem Angelorum manducauit homo.* Et in Euangelio: *h κύριος αἰεὶ δὼς ἡμῖν ἐν ἀρτῷ τῷ ἔθνῳ.* Et in Exodo: *ι οὗτος ἐστὶν ὁ ἄρτος, ἐν ᾧ ἐδώκεν ὁ κύριος.* Si ergo manna, quod erat album, & minutum, sicut semen coriandri, & quasi pilo tufum, in similitudinem pruinæ, guttusque eius quasi similia cum melle, auctoritate diuina dicitur panis, siue artos, quod vtique nullam similitudinem, aut verum saporem panis habet: quomodo azymo possit tolli nomen panis, non videmus, qui vtique natura, forma, & sapore omnimodis panis est, & dicitur, præsertim cum Angeli apud k Abraham, & l Loth subcinericio panes, id est, *ἄρτους ἐν τειφῆς* dicantur comedisse, Angelusque m Eliæ legatur colidem in desertum attulisse. Sed quid multa? in lege, & in Euangelio inuenimus, *τῆς ἀρτους προθέσεως*, id est, panes propositionis, quos azymos fuisse nemo dubitat, qui legis Mosaicæ aliquam notitiam retentat, vbi dicitur: *n Omnis oblatio, quæ offertur Domino, absque fermento fiet, nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini.* Et in Deuteronomio o Moyses azymum vocauit *ἄρτος ἁπεινώσεως*, id est, panem afflictionis. Sermo quoque Domini ad Ezechielem factus dixit: *p Et rusli hominis, sume tibi frumentum, hordeum, fabam, lentem, milium, & vitiam, & mitte in vas vnum, & facies tibi panes.* Ecce tam hic, quàm in subsequentiis panes dicuntur, vbi nulla fermenti mentio habetur, in tantum, vt subcinericeus ibidē vocetur. Verum tamē vt de vestris aliquid dicamus, audite, quid Ioannes monachus

PANIS NOMEN GENERICVM.

g Psal. 77. h Ioan. 6. i Exod. 16

k Gen. 18. l Ibid. 19. m 3. Re. 18

n Leuit. 2 o Deut. 16

p Ezech. 4

Damascenus in laude Dei Genitricis dicit: *ῥοπιεται, ἡ ἁγία ἁρτοῦ ἡ ἁγία ἁρτοῦ*, \* ὁμοίᾳ ἁρτῶν πνεύματι ὡς ἐκ νεφελῶν πᾶσαν γὰρ πᾶσαν ἐξ ὧν ἐξοπιᾶται καὶ σε ἀλόβητον διαφυλάττει. Quin etiam volumus vt dicatis, fermentatissime an azymus sit, de quo Salomon ait: *a* *Suaus est homini panis mendacij.* *b* *Et panis absconditus suauior est, scilicet, quem mulier stultare promittit.* Et hic enim, & illic non azymus, sed artos dicitur.

Et quia nos ad hoc trahere nititur tota vestra disputatio, vt pro eo tantum, quod Mattheus dixit: *c* *λαβὼν Ἰησοῦς τὸν ἄρτον, i. e. Accepit Iesus panem, incipiamus credere fermentatum & non azymum* Discipulis suis in mentoriam suæ passionis Dominum dedisse: sciatistam sententiam vestram satis infirmam esse, si aliud non habetis, quod possit vestræ parti fauere. Omnis enim sententia ex opinione procedens est dubia, quæ autem ex scientia procedit, certa omnimode & rata. Vnde si aliam sententiam firmiorem non habetis, hac sola tam ambigua nostrum consensum vobis non vendicabitis, quia vt superioris copiosè monstrauimus, azymus sicut fermentatus, artos, dicitur. Quin etiam Mattheus, qui Hebraicè scripsit Euangelium, non dixit *λαβὼν Ἰησοῦς τὸν ἄρτον*, sicut Græcus, sed vt Hebræus Hebræis *Lacach Iesus Lechem.* Lechem autem Hebraicè azymum vocari, in Deuteronomio cognoscite, vbi sic habetur: *d* *Lechem oni, id est, panem afflictionis, atque panes propositionis, Lechem panim, dicuntur.* Vnde in Psalmo *e* *manna quoque similiter vocatur, vt lechem abbirim achalis.* Quod interpretatur: *Panem Angelorum manducauit homo.* Tam copiosis ergo trium principalium linguarum exemplis eneruatam etymologiam vestrâ ex nomine, quod est artos, & sapienter considerate, & azy mo nostro fermentatum vestrum præferre caute.

Quia si non obstinata mēte manifestè veritati resistitis & hī vetus, & nouū Testamentū apertè non impugnatis, nobiscū sentire, & profiteri habetis, azy mū panem fuisse, quem ipse Dominus IESVS in cœna primis Ecclesiæ suæ fundatoribus distribuit in memoriam suæ sacratissimæ passionis. Nam sicut sufficienter supra ostendimus, in septem Paschæ diebus fermentatum nec inueniebatur, nec apparebat in cunctis domibus, seu finibus Israel: & apud quemcunq; fuisset inuentum, iusta animaduersione velut diuinæ legis transgressor absq; procastinatione peribat de cœtu Israelitarum. Quod si credimus verbis Veritatis dicentis: *Non veni legem soluere, sed adimplere:* credendum etiam & prædicandū est, Dominū IESVM nec vnū Iota, aut vnum apicem legis præterisse. Et vt totius transgressionis expertem insidiatoribus suis dixisse: *f* *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Alioquin nec ipse peccata multorum tulit, nec pro transgressoribus orauit, vt nō perirent, nec pro nobis passus, sed pro sua præuaricatione iustè punitus, præsertim qui nec solus legis transgressor inuentus est, fermentato apud se tunc reperto; sed insuper multos Discipulos reos mortis effecit, cibans illos fermentato. Videte quorsum euadat hæc vestra disputatio, nempe si in solemnitate Azy morū dicitur quolibet vsus fermentato, verè mortuus asseritur in peccato suo, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore ipsius.

Insuper ministratis Iudæis magnā materiam sibi placendi super interfectione Domini, & permanendi in errore suo, & fidem nostrâ euacuandi, hī gloriantes nomine Christiano obiecerint Christo, quod Iudæorū nemo obijcere præsumpsit, nec tunc nec modo, nisi fortè vestro edoctus magisterio. Quamuis enim Principes sacerdotū, & omne Concilium quæsisent fallum testimoniū contra IESVM, vt eum morti traderent, & nec in verbis eius inuenissent, tamen tale aliquid, quale vos obijcitis, nullus eorum obiecit. Quod si fuisset obiectum, solum vnum sufficeret ad perdendū illum, nec iam Pilato dicenti, *g* *Accipite eum vos, & secundū legem vestrâ iudicate eum,* dicerent, *Nobis non licet interficere quenquam:* quia ipsi præcepto legis interfecissent fermentati participem. Denique tota in IESVM alumnia ex interrogatione Pilati, & respōsione Iudæorum facillimè potest aduertī iuxta Euangelium

Matthæi, & Marci, vbi interroganti Pilato: *h* *Quid enim malifecit? clamauerunt, crucifigatur.* Porro Luca attestante: *i* *Omnis multitudo tradentes Iesum Pilato dixerunt: k* *Hunc inuenimus subuertere tributa dari Casari, & dicentem Christum Regem esse.* Quibus paulò post ait Pilatus: *Nihil inuenio causæ in hoc homine.* Et illi: *Commouet populum, docens per vniuersam Iudæam, incipiens à Galilea vsq; hæc.* Deinde post aliqua dixit eis Pilatus: *l* *Obtulistis mihi hominē quasi auertens populum, & ecce ego coram vobis interrogans nullā causam mortis inuenio in homine isto ex his, in quibus eum accusatis: sed neq; Herodes. Corripiam ergo illum, & dimittam.* At illi postulabant vt crucifigeretur. Ioannes autem refert sic Pilatum dixisse Iudæis: *m* *Quam accusationē asseritis aduersus hominē hunc? qui dixere ei: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissēmus eum.* Et post aliqua, dicenti eis Pilato: *Accipite eum vos, & crucifigite, responderunt: n* *Nos legem habemus, & secundū legem debet mori, quia Filium Dei se fecit.* Nonne tot testibus iniquis in Dominū insurgentibus, & iniquitati mentienti sibi suffecisset hoc vnum vestrum mendacium, si contaret eis saltē hoc solum? Nonne instarent Pilato, & dicerent: *Nos legem habemus, & secundū legem debet mori,* quia fermentatū in Pascha comedit: aut certe apud eum apparuit? & fortè dicetis, eum clam egisse hoc. Absit, quia non solum de factis suis, verūm & de dictis ait ipse pontifici percunctanti: *o* *Ego palam loquutus sum mundo, ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudææ conueniunt, & in occulto loquutus sum nihil, quid me interrogas? Interrogas eos, qui audierunt quid locutus sim ipsis: ecce yfseunt, que dixerim ego.* Nunquid etiam dominum domus, in qua pascha celebrabat, tanta sanctę legis præuaricatio posset latere, quem constat paternarum traditionum æmulatorem apprime fuisse? Quod si fortè & hunc latere potuit, aut certe ipse consensit; nunquid & Iudam complicem malignorum Iudæorum latere potuit? Qui iuxta Psalmistam *p* *vnanimis eius dux, & notus, & præsertim dispensator fuit. Quē ipse Dominus dilecto suo Ioanni demonitans, ait: q* *Ipse est, cui intrinctum panem porrexero. Et cum intrinxisset panem, dedit Simon Scariotis.* Ecce hic bis dixit artos, quem vos non nisi fermentatum accipitis. Quod si ita est, quæ res prohibuit infelicem Iudam, demonitrato ipso fermentato, prodere sanguinem magistri palam, quem omnimode quærebat prodere clam? aut quid necesse habuit, desperando dicere: *Peccauit tradens sanguinem iustum, cum tradendo transgressorem legis, auerterit à se & à populo furoris Domini, & gratiam prouenerit?*

Vt enim præceptum legis diuinæ super hoc breuiter tangamus, perpendite quid in Deuteronomio latius dicitur: *r* *Si propheta quilibet, siue frater tuus, siue filius, aut filia, seu vxor, vel amicus, quē diligis, vt animā tuam, voluerit clam persuadere tibi, vt auerteris à ceremonijs legis, non acq̄iescas ei, nec audias, neq; parcat ei oculus tuus, vt miserearis, & occultes eum, sed statim proditū populo interficies, vt auerteratur Dominus ab ira furoris sui, & misereatur tibi, multiplicetq; te sicut iurauit patribus tuis.* Hinc, ne quid minus factum videatur, etiam vestratium ridiculæ opinioni obuiamus.

Qui non inuenientes, quoniam sanctarū Scripturarum funiculo schapham assertionis suæ pertrahant ad aliquid stabilitatis litus, fluctuando retrahuntur in illud diuinæ omnipotentia pelagus. Namq; sciscitantibus nobis: *vnde Dominus Iesus fermentatū in cœna habuerit, cum in omnibus finibus Israel non inueniretur:* respondent: *Si creditur omnipotens, potuit subito benedecung, fermentatū exhibere, aut certe ipsam azymum benedecung fermentare.* Quod quam sit friuolum, nemo non intelligit. Quia quocunq; modo apud eum in ipsa solēnitate fermentatū apparuisset, legis transgressor fieret, planè dignus puniri, qui in sanctæ legis contumeliam fermentatum tractasset. Sed & si quolibet modo id fuisset factum, aliquis Euangelistarum tantum narret miraculū, non inferius illo, quo aqua narratur conuersa in vinum. Et cum tam subuulter gelta, siue dicta in ipsa cœna describant, vt etiam aliqua velut minus necessaria videantur recitare, sicut illud est de contentione prioratus inter Discipulos facta, siue quod Dominus *s* *ipse præcepit, vendi tunicam, & emi gladium:* quomodo tam

\*  
a Prou. 20  
b Prou. 9

SENTENTIA GRÆCORVM INANIS.  
c Matt. 26

d Deut. 16  
e Psal. 77

QVOD IN AZYMO CHRISTVS CONFECIT.

f Ioan. 8.

GRÆCALVM NIAM CHRISTO STRVNT

g Ioan. 18

h Matth. & Marc. 15.  
i Luc. 23.  
k Ibidem.

l Luc. 23.  
CHRISTVS IN AZYMO NON IN FERMENTO CONFECIT.  
m Ioan. 18  
n Ibid. 19.

o Ibid. 18.

p Psal. 54  
q Ioan. 13

r Deut. 13

GRÆCORVM FAVITAS DE FERMENTATO CHRISTI.

s Luc. 22.

obstinato silentio reticuerunt tam necessarij sacramenti initium, & vt ita dicamus, omnimodā metamorphosim, & qualem vos somnatis? Neq; enim fuerat negligenter commemorandū, quod totius Ecclesiæ extat fundamentum, & vsq; secundum Christi aduentum retinebit Christianitatis statū per quod in Christo manemus, & ipse in nobis. Vnde vos assertionis vestræ difficultatem pasci, laboratis nobis præiudiciū facere ex omnipotentia Christi. Sed vobis fideliter & constanter respondemus. Quamuis omnia quęcunq; voluit fecerit, & faciat Dominus IESVS, hoc facere non potuit: sicut quondam de lapidibus panē facere non potuit. Si quæratur, cur breuiter responderetur, quia noluit. Sed vnde scitur quia noluit? quia nec transgredi potuit, neq; transgressus est legem, quam non venit soluere, sed adimplere. Itaq; vnum ē duobus eligatis necessē est? Aut enim fermento abiecto in solemnitate azymorum legem adimpleuit, aut suscepto fermento, legem soluit, propter quam adimplendā se venisse mentitus inueniretur, quod absit. Porro de omnipotētis Dei coomnipotentē Filio ita habetur in Ioannis<sup>a</sup> Euangelio: *Non potest Filius a se facere quidquam. Qui etiam secundum Marcum<sup>b</sup> in patria sua non poterat virtutes multas facere.*

a Ioan. 5.

b Mar. 6.

OBJECTIO EX EVANGELIO IOAN.

c Ioan. 18.

d Luc. 22.

AZYMA ET PASCCHA IDEM.

e Ioan. 18.

f Matt. 26

g Mar. 14

h Luc. 22

i Ibid.

k Act. 12.

l Exod. 12

Hinc nil tergiversationum vestrarum prætermittentes, quia consideratis vestro fermentato secundū legem & Euangelium iustē contradici, astruere conamini, Dominum non celebrasse Pascha cum Iudæis quartadecima Luna mensis primi, sed priusquam fieret legalis abiectio fermentati, & hoc probare contenditis ex Euangelio Ioannis, qui ait: *Et ipsi non introierunt in pratorium, vt non contaminarentur, sed vt manducarent pascha.* Quod quanta absurditate dicatur, saltem ex hoc pendite, quod Christum transgressorem legis non cauetis denuo pronuntiare, si Paschæ noluit tempus obseruare, præsertim cum d Lucas referat, quia cum esset facta hora, discubuit. Quamuis enim bis posse celebrari Pascha lex concedat, tamen quartam decimam Lunam omnimodis obseruandam denuntiat. Et mundis quidem quartam decimam Lunam primi mensis; immundis autē quartam decimā secundū. Et tuncq; aliter præsumpsisse, de medio populi sui periret.

Quod si quaritur, quare Ioannes quartam decimam Lunam, id est, à Pascha secundum dixerit pascha, cum videatur dicere debuisse, & ipsi non introierunt in pratorium, vt non contaminarentur, sed vt manducarent azyma, quorum prima erat dies ipsa: sciatis indifferenter ab Euangelistis dici pascha & azyma. Nam licet Dominus Discipulis dixerit: *Scitis quia post biduum pascha fiet.* Mattheus tamen ipsius diei, in cuius vespere fiebat pascha, mentionē faciens, inquit: *Prima autem die azymorū accesserunt Discipuli ad Iesum, dicentes: Vbi vis paremus tibi comedere Pascha?* Cui concordans Marcus, ait: *Erant Pascha & azyma post biduum.* Et post pauca: *Et primo die azymorum, quando pascha immolabant.* Vbi si indifferenter nō accipiuntur pascha & azyma, vt modo pascha pro festo azymorū, modo festū azymorū intelligatur pro pascha, quod modo stabit: *Erant pascha & azyma post biduum:* Nam iuxta opinionem vestrā debuit sic scribi. *Erant pascha post biduum, & azyma post triduum.* Sed B. Lucas omnē huiusmodi dissoluēs controuersiam, inquit: *h Appropinquabat dies azymorum, qui dicitur Pascha.* Et quia cum eo, qui propriē dicebatur pascha, subseqentes quoq; septem dies azymorū abusuē nuncupabantur paschæ, quam diem vellet specialiter intelligi, in sequentibus luce clarius ostendit, dicens: *i Venit autē dies azymorū, in qua necesse erat occidi Pascha.* Quod planē in decimaquarta Luna fiebat ad vespere, quando agnus occidebatur. Quem etiam pascha dici, sic Euangelista perhibuit, vt ipsum pascha occidendū diceret. Idem quoq; in actibus Apostolorum narrat; k quod Herodes captum Petrum misit in carcerem, volens post pascha producere eum populo: qui quod pascha dicat, mox subiungens declarat: *l Erant autem dies azymorum.* Nec mirum, cum etiam in Exodo Dominus tria festa præcipua haberi præcipiens, Pascha tacuit, solemnitate azymorum tantum custodiri iussit, quæ prætermisso pascha, obseruari nequit. Porro Ioannes qualiter intelligi vellet,

m Ioan. 19

quod ait, vt non contaminarentur, sed vt manducarent pascha, paulò post ait: *m Erat autē parascene pascha hora quasi sexta.* Parascene Paschæ, præparatio paschæ interpretatur, quando iam præparabatur, vel instabat celebras magni diei sabbathi; qui celebrior reliquis paschalibus diebus apud Iudæos habebatur: adeo vt ob reuerentiā eius gentilis hominis cohabitatione vel introitu prætorij pollui vererentur, & insuper in cruce remanerent corpora in sabbato, precarentur.

Nec repugnat verò, quod pascha solennitas azymorū dicitur; quandoquidem ipsum pascha cum azymis edebatur, nec per totum diem illū, sicut scriptum est, n apparebat fermentatum in finibus videlicet illis vsq; ad vespere octauæ diei, quam habebant celeberrimam. Insuper harum trium principalium solennitatum continuati octo dies pro vno die sunt habiti, sicuti de Scenopogia diebus Dominus dixit: *o Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendā ad diem festum hunc.* Qui tamen postea iam die festo mediante dicitur ascendisse, & in nouissimo magnæ festiuitatis die itetisse & clamasse: *si quis sitit, veniat ad me, & bibat.* Ecce vestris opinionibus reuclati, forsitan plus necessario fuimus verbosi. Sed hinc minimē debemus reprehendi, quia causam humano generi super omnia necessariā doluimus euacuari. Si Dominus IESVS legem potuisset transgredi. P Inanis enim esset fides nostra, inanis & prædicatio nostra, quia posset doceri peccatum Adæ obfuisse humano generi, mortem autē Christi nihil profuisse. Nunc sequentia videamus, vbi postquam vanis declamationibus, vt supra monstratur, ap̄v interpretati fuistis eleuatum, & sursum portatum à fermento & sale, calorem & eleuationem habentem, horrenda cæcitate abominati azyma dixistis:

DIETI FE-STILATI-TVDO.

n Exo. 12

o Ioan. 7.

p 1. Cor. 15

Constantinopolitani.

Azuma autem nihil distant à lapide sine anima, & luto lateris deorsum coniuncta terræ, & sicco luto comparata.

Romanus.

Heu, heu, Domine Deus, ecce compleri videmus Principis Apostolorum prædicationem nostris temporibus: *q Ex vobis, inquit, erunt magistri mendaces, qui inducent scilicet perditionis, & cum qui emitt eos, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur, & in auaritia fictis verbis de vobis negotiabuunt: quibus iudicium iam olim non cessat, & perditio eorum non dormitat.* Cuius sententię concordans Genitium Doctor ait Timotheo. *r Hoc scito, quod in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii & cetera.* Et post pauca: *Quemadmodum Ioannes & Mambres resistuerunt Moyse: ita & isti resistunt, veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed vltra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit.* Vnde & vos impudenter detrahentes azymis, & illi viuifico mysterio Redemptionis nostræ inauditas iniurias irrogare non timeatis. Nec mirū si in secretis cœlestibus acies mentis vestræ caligat, quandoquidem in terrenis tam peruersè erat, vt azymum, quod visu & tactu, atq; gustu simul, & vsu quotidiano panem comprobat, lapidē seu siccum lutum lateris credat. Et o quam dignam erroris sui mercedē vestra vesania reciperet, si vobis retrufis, & omni consolatione humani victus fraudatis, lapidē seu siccum lutum lateris apponeret aliquis pro azymis. Ibi proculdubio in summo discrimine vestro dileceretis plurimū distare lapidem siue laterē ab azymis, & quod lapidibus seu lateribus paries, azymis autē confirmetur cor hominis. Quæ quamuis humanam vitam temporaliter sustentent, tamen sine anima esse sicut & fermentum, nullus negare audeat, nisi Manichæus demens. Nam in corporis Christi mysterio indubitater vitalis esca fiunt perpetuò. Sed dum nitimini Apostolicæ Sedi derogare super azymis, putredine inueteratæ hæresis vos scatere monstratis, asserendo animam inesse panibus fermentatis, etiam absq; mysterio Dominicæ passionis.